
REGIONE PIEMONTE BU29S2 22/07/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 111/2021 - Cl. 4.5.1 del 29 giugno 2021. 
Oggetto: DETERMINAZIONE RISORSE FINANZIARIE ANNO 20 21 PER PERSONALE 
DA ASSEGNARE AI GRUPPI CONSILIARI AI SENSI DELL'ART ICOLO 1, COMMA 4, 
DELLA LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 1981, N. 20. AGGIORN AMENTO GIUGNO 
2021. (AA) 
 
 
 
(omissis) 
 
Richiamato l'articolo 2, comma 1, lettera h) del decreto legislativo 10 ottobre 2012, n. 174 che, ai 
fini dell'erogazione della quota corrispondente all'80% dei trasferimenti erariali a favore delle 
Regioni, diversi da quelli destinati al finanziamento del SSN, delle politiche sociali per le non 
autosufficienze e al trasporto pubblico locale, prescrive, tra le altre misure, quella di definire, per le 
legislature successive a quella in corso alla data di entrata in vigore dello stesso decreto, 

l’ammontare delle spese per il personale dei gruppi consiliari secondo un parametro omogeneo, 
tenendo conto del numero dei consiglieri, delle dimensioni del territorio e dei modelli organizzativi 
di ciascuna Regione; 
 
Considerato che, con deliberazione del 6 dicembre 2012 la Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ha individuato il parametro 
omogeneo di cui al punto precedente nel costo di una unità di categoria D, posizione economica D6, 

compresi gli oneri a carico dell’ente, senza posizione organizzativa, per ciascun consigliere; 
 
Visto l'art. 1, commi 4 e 4 bis della legge regionale 8 giugno 1981, n. 20, in base al quale ai gruppi 

consiliari sono assegnate annualmente con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza le risorse 

finanziarie necessarie all’utilizzo del personale nella misura pari, per ciascun consigliere 
appartenente al gruppo consiliare compreso il gruppo misto, all'importo corrispondente al costo di 
un dipendente di categoria D, posizione economica D6, comprensivo del trattamento accessorio nei 

limiti definiti dalla stessa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, importo che costituisce altresì il 
limite di riferimento per la spesa relativa al personale dei gruppi consiliari e che tale quota di 
finanziamento è ridotta del 50% per i consiglieri che rivestono la carica di Presidente della Giunta e 
del Consiglio regionale, di vicepresidente del Consiglio regionale e di assessore regionale; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 del 4.07.2014 che ha definito il costo di un 
dipendente di categoria D, posizione economica D6 ed il relativo trattamento accessorio da prendere 
in considerazione al fine di stabilire il tetto di spesa per il personale dei gruppi consiliari, 
evidenziando la retribuzione tabellare, l'indennità di comparto, la vacanza contrattuale, il compenso 
incentivante (produttività), l'indennità di responsabilità ed i buoni pasto, in misura forfetaria di 20 

mensili, per un importo complessivo annuo lordo di € 58.699,39; 
 
Evidenziato che, il budget di spesa per il personale dei singoli gruppi consiliari è determinato in 

base al numero dei componenti, tenuto conto degli attuali incarichi di cui all’articolo 1, comma 4 
bis, della legge regionale 8 giugno 1981 n. 20, a decorrere dalla data di costituzione del gruppo; 
 



Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 192 del 23 dicembre 2020 relativa alla 

determinazione delle risorse finanziarie ai gruppi consiliari per le spese del personale per l’anno 
2021; 
 

Vista altresì la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 29 del 25 febbraio 2021 relativa alla 

determinazione delle risorse finanziarie non utilizzate nell’anno 2020 ai sensi dell’art. 1 comma 4 
quater della legge regionale 8 giugno 1981, n. 20; 
 

Considerata la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 110 del 29/06/2021 con la quale si prende 

atto che il Gruppo consiliare “Fratelli d’Italia” passa da 4 a 5 componenti a seguito dell’adesione del 
Consigliere regionale Carlo Riva Vercellotti al gruppo medesimo a decorrere dal 29 giugno 2021, 
comunicata con nota del 23 giugno 2021 (prot. C.R. n. 10686) e che dal 29 giugno 2021 il Gruppo 

consiliare “Forza Italia” passa da 6 a 5 componenti; 
 

Ritenuto pertanto di procedere alla rideterminazione delle risorse finanziarie per l’anno 2021 
relative alla spesa per il personale spettante ai singoli Gruppi consiliari secondo quanto riportato nel 
prospetto allegato al presente atto (Allegato A); 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
D E L I B E R A 
 

- di procedere alla rideterminazione delle risorse finanziarie per l’anno 2021 relative alla spesa per il 
personale spettante ai singoli Gruppi consiliari, secondo quanto riportato nel prospetto allegato al 

presente atto (Allegato A), per farne parte integrante e sostanziale, a seguito dell’adesione del 

Consigliere regionale Carlo Riva Vercellotti al Gruppo consiliare “Fratelli d’Italia” a decorrere dal 

29 giugno 2021, che passa da 4 a 5 componenti. Dalla stessa data il Gruppo consiliare “Forza Italia” 
passa da 6 a 5 componenti. 
 






